
DECIZIA (PESC) 2026/254 A CONSILIULUI

din 29 ianuarie 2026

de modificare a Deciziei (PESC) 2023/2135 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile care 
subminează stabilitatea și tranziția politică în Sudan

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 9 octombrie 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/2135 (1).

(2) La 27 noiembrie 2023, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (denumit în 
continuare „Înaltul Reprezentant”) a emis o declarație în numele Uniunii, prin care Uniunea și statele sale membre au 
condamnat din nou cu fermitate luptele continue dintre forțele armate sudaneze (FAS) și forțele de sprijin rapid (FSR) 
și milițiile afiliate acestora. De asemenea, în declarație se deplânge escaladarea dramatică a violenței și costurile 
ireparabile pentru viața oamenilor în Darfur și în întreaga țară, precum și încălcările dreptului internațional al 
drepturilor omului și ale dreptului internațional umanitar.

(3) La 28 octombrie 2025, Înaltul Reprezentant a emis o declarație comună împreună cu comisarul Lahbib privind 
ocuparea orașului El Fasher. Declarația a subliniat că ocuparea capitalei Darfurului de către FSR marchează un punct 
de cotitură periculos în război și amenință să agraveze și mai mult situația umanitară deja dezastruoasă. În plus, 
declarația a adăugat că hăituirea civililor în funcție de apartenența lor etnică este o dovadă a brutalității FSR.

(4) Dată fiind gravitatea situației, ar trebui ca alte șapte persoane să fie adăugate pe lista persoanelor fizice și juridice, 
a entităților sau a organismelor care figurează în anexa la Decizia (PESC) 2023/2135.

(5) Prin urmare, Decizia (PESC) 2023/2135 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia (PESC) 2023/2135 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 29 ianuarie 2026.

Pentru Consiliu

Președintele

K. KALLAS 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2026/254 29.1.2026

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2026/254/oj 1/5

(1) Decizia (PESC) 2023/2135 a Consiliului din 9 octombrie 2023 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile care 
subminează stabilitatea și tranziția politică în Sudan (JO L, 2023/2135, 11.10.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2135/ 
oj).

http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2135/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2135/oj


ANEXĂ

În anexa la Decizia (PESC) 2023/2135, în secțiunea „A. Lista persoanelor fizice menționate la articolul 1 alineatul (1) și la articolul 2 alineatul (1)”, se adaugă următoarele rubrici:

Persoane

Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

„14. Algony Hamdan DAGALO 
MUSA

alias

Algoney Hamdan Daglo Musa

Musa Ahmed

Locul nașterii: Nyala North, Sudan

Data nașterii: 9.8.1990

Cetățenia: sudaneză

Sexul: masculin

Funcția: maior în cadrul forțelor de sprijin rapid 
(FSR)

Entități asociate: FSR; Tradive General Trading 
Co; GSK ADVANCE COMPANY LTD

Numărul pașaportului: B00017334 (Sudan); 
pașaport alternativ: B00024943 (Sudan), 
valabil până la 27 septembrie 2031 (persoană 
fizică) [SUDAN-EO14098]

Algoney Hamdan Dagalo Musa este maior în cadrul FSR și fratele lui Mohammad 
Hamdan Dagalo (Hemedti), care este șeful FSR. Algoney Hamdan Dagalo Musa este 
implicat și în achiziționarea de arme pentru FSR.

Algoney Hamdan Dagalo Musa a înființat Tradive General Trading Co și GSK 
ADVANCE COMPANY LTD, două entități cărora li se aplică măsuri restrictive de către 
Uniune pentru implicarea în procesele de achiziții ale FSR. Prin urmare, el este asociat 
cu entități responsabile de sprijinirea acțiunilor FSR care amenință pacea, stabilitatea 
sau securitatea Sudanului.

Prin urmare, Algoney Hamdan Dagalo Musa este răspunzător pentru planificarea 
unor acte în Sudan care constituie încălcări grave ale drepturilor omului sau abuzuri 
grave împotriva acestora ori încălcări ale dreptului internațional umanitar. De 
asemenea, este răspunzător pentru acțiuni care amenință pacea, stabilitatea sau 
securitatea Sudanului.

29.1.2026

15. Elfateh Abdullah Idris ADAM

alias Abu Lulu

Cetățenia: sudaneză

Sexul: masculin

Funcția: general de brigadă/comandant al FSR

Entități asociate: FSR

Elfateh Abdullah Idris Adam este general de brigadă și comandant al FSR. A fost 
identificat drept unul dintre principalii autori ai atrocităților comise de FSR în El 
Fasher în octombrie 2025. În timpul incidentului respectiv, a executat civili și 
a ordonat uciderea mai multor persoane nevinovate, inclusiv copii.

Prin urmare, Elfateh Abdullah Idris Adam este răspunzător pentru conducerea și 
comiterea unor acte în Sudan care constituie încălcări grave ale drepturilor omului 
sau abuzuri grave împotriva acestora, precum și încălcări ale dreptului internațional 
umanitar. De asemenea, este răspunzător pentru acțiuni care amenință pacea, 
stabilitatea sau securitatea Sudanului.

29.1.2026

RO
JO

 L, 29.1.2026

2/5
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2026/254/oj



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

16. Edris KAFUTI Cetățenia: sudaneză

Sexul: masculin

Funcția: comandant de operații în cadrul FSR

Entități asociate: FSR

Edris Kafuti este comandant de operații în cadrul FSR. A fost identificat drept unul 
dintre principalii autori ai atrocităților comise de FSR în El Fasher în octombrie 2025. 
În timpul incidentului respectiv, a hărțuit persoane deținute.

Prin urmare, Edris Kafuti este răspunzător pentru comiterea unor acte în Sudan care 
constituie încălcări grave ale drepturilor omului sau abuzuri grave împotriva acestora, 
precum și încălcări ale dreptului internațional umanitar. De asemenea, este 
răspunzător pentru acțiuni care amenință pacea, stabilitatea sau securitatea Sudanului.

29.1.2026

17. Tijani Ibrahim Moussa 
MOHAMED

Cetățenia: sudaneză

Sexul: masculin

Funcția: comandant de operații în cadrul FSR

Entități asociate: FSR

Tijani Ibrahim Moussa Mohamed este comandant de operații în cadrul FSR. A fost 
identificat drept unul dintre principalii autori ai atrocităților comise de FSR în El 
Fasher în octombrie 2025. În timpul incidentului respectiv, a hărțuit persoane 
deținute.

Prin urmare, Tijani Ibrahim Moussa Mohamed este răspunzător pentru comiterea 
unor acte în Sudan care constituie încălcări grave ale drepturilor omului sau abuzuri 
grave împotriva acestora, precum și încălcări ale dreptului internațional umanitar. De 
asemenea, este răspunzător pentru acțiuni care amenință pacea, stabilitatea sau 
securitatea Sudanului.

29.1.2026

18. Gedo HAMDAN

alias

Abu Nushuk

Gedo Hamdan Ahmed

Abnashuk

Jido Hamdan Ahmed

Abunshuk

Jadu Hamdan

Cetățenia: sudaneză

Sexul: masculin

Funcția: comandant regional al diviziei Darfurul 
de Nord, general de brigadă în cadrul FSR

Entități asociate: FSR

Gedo Hamdan este comandant regional al diviziei Darfurul de Nord și general de 
brigadă în cadrul FSR. A fost identificat drept unul dintre principalii autori ai 
atrocităților comise de FSR în El Fasher în octombrie 2025.

Prin urmare, Gedo Hamdan este răspunzător pentru comiterea unor acte în Sudan 
care constituie încălcări grave ale drepturilor omului sau abuzuri grave împotriva 
acestora, precum și încălcări ale dreptului internațional umanitar. De asemenea, este 
răspunzător pentru acțiuni care amenință pacea, stabilitatea sau securitatea Sudanului.

29.1.2026

JO
 L, 29.1.2026

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2026/254/oj
3/5



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

19. Abu Zaid Talha AL-MISBAH Cetățenia: sudaneză

Sexul: masculin

Funcția: comandant al batalionului Baraa bin 
Malik (BBMB)

Entități asociate: FAS; batalionul Baraa bin 
Malik (BBMB)

Abu Zaid Talha Al-Misbah este comandantul batalionului Baraa bin Malik (BBMB), 
o miliție islamistă care luptă alături de forțele armate sudaneze (FAS) în conflictul 
dintre FAS, forțele de sprijin rapid (FSR) și grupările armate aliate ale acestora, care 
continuă să se desfășoare de la 15 aprilie 2023.

Abu Zaid Talha Al-Misbah a participat la apărarea bazei forțelor armate din sudul 
Khartoumului în perioada iunie-august 2023. De asemenea, a condus luptătorii 
batalionului Baraa bin Malik care au luat cu asalt Palatul republican din Khartoum în 
martie 2025. Prin urmare, Abu Zaid Talha Al-Misbah participă în mod activ la 
eforturile de război conduse de FAS, care obstrucționează și subminează eforturile de 
reluare a tranziției politice în Sudan.

Abu Zaid Talha Al-Misbah deține responsabilitatea de comandă pentru execuțiile 
sumare ale civililor efectuate de batalionul Baraa bin Malik în nordul Khartoumului în 
septembrie 2024 și în Gezirah în ianuarie 2025, care constituie încălcări grave ale 
drepturilor omului, astfel cum se arată, printre altele, în raportul din decembrie 2025 
al Misiunii internaționale independente de anchetă pentru Sudan a Consiliului pentru 
Drepturile Omului al Organizației Națiunilor Unite și în raportul din februarie 2025 
al Human Rights Watch.

Prin urmare, Abu Zaid Talha Al-Misbah a fost direct implicat în comiterea de către 
batalionul Baraa bin Malik a unor acte care constituie încălcări grave ale drepturilor 
omului și este, de asemenea, răspunzător pentru subminarea eforturilor de reluare 
a tranziției politice în Sudan.

29.1.2026

RO
JO

 L, 29.1.2026

4/5
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2026/254/oj



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

20. Al-Tayyib AL-IMAM JODA Cetățenia: sudaneză

Sexul: masculin

Funcția: emir al clanului Nafeidiya din tribul 
Kawahla, zona Sarhan, la vest de Gezirah

Entități asociate: FAS; Forțele Scutului din 
Sudan; tribul Kawahla; clanul Nafeidiya

Al-Tayyib Al-Imam Jod este emirul clanului Nafeidiya din tribul Kawahla, zona 
Sarhan, la vest de statul Gezirah. S-a numărat printre liderii comunității care au ajutat 
forțele armate sudaneze (FAS) și milițiile aliate, în special Forțele Scutului din Sudan, 
la recrutarea și organizarea campaniei de vizare sistematică a comunităților agricole 
din Kanabi, în statele Gezirah și Sennar, care a inclus arestări în masă, ucideri în masă, 
gropi comune și sate arse, în special înainte și după recucerirea orașului Wad Madani 
de către FAS și aliații acestora în ianuarie 2025.

Al-Tayyib Al-Imam Joda și-a exprimat sprijinul deplin pentru Forțele Scutului din 
Sudan, un grup paramilitar aliat al forțelor armate sudaneze, condus de Abu Aqla 
Mohamed Kaikal, care a comis încălcări grave ale drepturilor omului în statul Gezirah.

Al-Tayyib Al-Imam Joda a făcut apel în mod repetat la înarmarea populației civile, 
a recrutat combatanți în numele FAS și al Forțelor Scutului din Sudan, și a incitat la 
violență împotriva populației din Kanabi, acuzând-o că sprijină forțele de sprijin rapid 
(FSR).

Prin urmare, Al-Tayyib Al-Imam Joda a fost implicat în planificarea, conducerea și 
comiterea în Sudan de acte care constituie încălcări grave ale drepturilor omului și 
care subminează în mod direct eforturile de reluare a tranziției politice în Sudan.

29.1.2026”

JO
 L, 29.1.2026

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2026/254/oj
5/5


	Decizia (PESC) 2026/254 a Consiliului din 29 ianuarie 2026 de modificare a Deciziei (PESC) 2023/2135 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile care subminează stabilitatea și tranziția politică în Sudan
	ANEXĂ


